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ANALISIS GRADO DE CUMPLIMIENTO

El Ministerio de Hacienda a través del IGAE (Intervencién General de la Administracion del Estado) ha
publicado en fecha 31/05/2022 informe actualizado al 15/09/2022 que recoge la distribucién
territorial de la inversién del Sector Publico Estatal en 2021 con la siguiente division:

1. Administracién General del Estado: con desglose por ministerios del crédito inicial vs las

obligaciones reconocidas.

2. Organismos Autdonomos y resto de entidades: con desglose por organismo del crédito inicial vs las

obligaciones reconocidas.

3. Sector Publico Administrativo con presupuesto estimativo: con desglose por centros de inversidn

inicial vs inversion real.

vs inversion real.

Sector Publico Empresarial y Funcional: con desglose por sociedades publicas de inversion inicial

En cifras totales a nivel nacional, en 2021 no se han reconocido y no se han ejecutado 6.269 (el

32'9%) M€

Administracidon General del Estado
Organismos autdnomos yresto de entidades

Crédito inicial

1.615.256.550

Inversion inicial

Sector publico administrativo con presupuesto estimativo

Sector publico empresarial y funcional

Total

19.028.446.700 12.759.093.802

83.002.000

Obligaciones
reconocidas
8.223.236.150 7.357.925.095
922.997.294

Inversion real

55.383.646
9.106.952.000 4.422.787.767

%

89,5%
57,1%

%

66,7%
48,6%

67,1%

No reconocido

865.311.055
692.259.256

No ejecutado

27.618.354
4.684.164.233

6.269.352.898

En base a ello, la CAmara de Contratistas de la Comunidad Valenciana ha analizado la ejecucién de los
Organismos mas relacionados con la actividad del Sector Constructor.

El MITMA y el MITECO han comprometido el 92,4% y el 59,7% de su crédito inicial.

MITMA MITECO
Obligaci Obligaci %
Comunidad Crédito inicial |gaC|o.nes % Reconocido| Sin reconocer |Crédito inicial |ga<:|o.nes § X Sin reconocer
Reconocidas Reconocidas |Reconocido
01 PAIS VASCO 408.580 196.293 48,0% 212.287 38.800.320] 10.945.924 28,2% 27.854.396
02 CATALUNA 163.757.910) 141.109.096 86,2% 22.648.814 1.470.000) 4.502.754 306,3% -3.032.754]
03 GALICIA 195.876.400 110.514.522] 56,4% 85.361.878| 23.620.000| 12.411.692] 52,5% 11.208.308;
04 ANDALUCIA 309.483.970 188.686.398 61,0% 120.797.573 9.050.930] 17.163.172 189,6% -8.112.242|
05 PRINCIPADO DE ASTURIAS 111.210.670 51.107.922] 46,0%| 60.102.748 10.430.000 15.872.156 152,2% -5.442.156
06 CANTABRIA 86.206.700| 67.000.130] 77,7% 19.206.570 7.720.780 2.634.559 34,1% 5.086.221
07 LARIOJA 33.548.920 45.735.624 136,3% -12.186.704 0| 1.752.973] -1.752.973]
08 REGION DE MURCIA 54.224.280 132.505.644 244,4% -78.281.364 2.600.000 4.596.879| 176,8% -1.996.879
09 COMUNITAT VALENCIANA 171.096.310 164.749.165| 96,3%| 6.347.145 6.290.000 9.034.596 143,6% -2.744.596
10 ARAGON 198.051.360 244.826.228 123,6% -46.774.868 31.029.280] 88.830.867 286,3% -57.801.587
11 CASTILLA-LA MANCHA 196.367.280) 265.549.074 135,2% -69.181.794] 8.744.700] 21.983.556 251,4% -13.238.856)
12 CANARIAS 217.120 2.410.379 1110,2% -2.193.259 12.318.350 15.757.067, 127,9% -3.438.717|
13 COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 50.000 283.017 566,0% -233.017| (o) 7.475.108 -7.475.108
14 EXTREMADURA 32.047.300] 28.473.380 88,8% 3.573.920 24.583.880 21.243.735 86,4% 3.340.145
15 ILLES BALEARS 2.400.740 2.423.757 101,0% -23.017| 660.000] 7.789.818 1180,3% -7.129.818
16 COMUNIDAD DE MADRID 74.683.000| 322.908.809 432,4% -248.225.809 1.000.000| 15.032.381 1503,2% -14.032.381
17 CASTILLA Y LEON 320.979.490 308.138.519 96,0% 12.840.971] 10.989.010 29.863.062 271,8% -18.874.052
18 CEUTA 1.637.520) 1.263.283 77,1% 374.237 325.000] 194.555] 59,9% 130.445]
19 MELILLA 361.450) 372.205] 103,0% -10.755] 425.000 646.197| 152,0% -221.197|
90 VARIAS COMUNIDADES 177.240.940 0| 0,0% 177.240.940 129.133.880 0| 0,0% 129.133.880
91 SERVICIOS CENTRALES 0| 727.874 -727.874 0| 4.099.692| -4.099.692|
92 EXTRANJERO 100.000 91.104 91,1% 8.896 1.000] 0| 0,0% 1.000
93 NO REGIONALIZABLE 162.268.930 39.092.764 24,1% 123.176.166) 282.454.420 67.082.038 23,7% 215.372.382
TOTAL 2.292.218.870 2.118.165.186 92,4%) 174.053.684 601.646.550) 358.912.782r 59,7% 242.733.768




-

Cimar d¢ Contratistes
0 L Comumadad Vadncans

ADIF y ADIF AV han ejecutado en 2021 el 39,0% y el 37,2% de las inversiones iniciales, dejando asi de
ejecutar 1.184 M€y 1.870 M€ respectivamente.

ADIF ADIF-AV
Comunidad In've'rélon Inversionreal | _. % ., No ejecutado In've'r?mn Inversiéonreal | _. % ., No ejecutado
inicial Ejecucion inicial Ejecucion
01 PAIS VASCO 61.587.000 14.083.580 22,9% 47.503.420 294.045.000] 174.701.000 59,4% 119.344.000]
02 CATALUNA 707.401.000 169.100.650] 23,9% 538.300.350] 492.056.000 22.442.000 4,6% 469.614.000]
03 GALICIA 146.396.000] 51.160.750 34,9% 95.235.250 62.182.000 164.650.000 264,8%| -102.468.000
04 ANDALUCIA 200.519.000 73.423.350 36,6% 127.095.650 797.560.000] 102.572.000 12,9% 694.988.000
05 PRINCIPADO DE ASTURIAS 79.883.000 19.440.480 24,3% 60.442.520) 63.083.000 12.279.000] 19,5% 50.804.000
06 CANTABRIA 60.797.000 15.976.160] 26,3% 44.820.840 40.085.000] 16.283.008 40,6% 23.801.992
07 LARIOJA 15.217.000] 7.144.900) 47,0% 8.072.100
08 REGION DE MURCIA 12.678.000 7.096.160] 56,0% 5.581.840 106.454.000 51.367.000, 48,3% 55.087.000]
09 COMUNITAT VALENCIANA 160.919.000] 43.084.680) 26,8% 117.834.320 427.092.000] 79.579.000 18,6%) 347.513.000
10 ARAGON 87.550.000] 19.889.090 22,7% 67.660.910) 1.261.000) 1.316.000] 104,4% -55.000
11 CASTILLA-LA MANCHA 15.302.000 10.003.420 65,4% 5.298.580 39.321.000] 12.639.000 32,1% 26.682.000]
12 CANARIAS 113.346.000 47.928.827 42,3% 65.417.173
13 COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 483.000] 2.986.510) 618,3% -2.503.510) 62.670.000] 28.206.000, 45,0% 34.464.000]
14 EXTREMADURA 56.589.000] 12.902.340 22,8% 43.686.660) 249.984.000) 164.463.000 65,8% 85.521.000]
15 ILLES BALEARS 0
16 COMUNIDAD DE MADRID 96.977.000] 66.953.750) 69,0% 30.023.250] 91.873.000] 96.474.000 105,0% -4.601.000|
17 CASTILLA Y LEON 79.033.000] 68.884.900) 87,2% 10.148.100 179.050.000 86.287.000 48,2% 92.763.000]
18 CEUTA
19 MELILLA
90 VARIAS COMUNIDADES
91 SERVICIOS CENTRALES
92 EXTRANJERO
93 NO REGIONALIZABLE 46.185.000) 126.445.850) 273,8% -80.260.850 70.050.000] 92.758.000 132,4% -22.708.000
TOTAL 1.940.862.000]  756.505.397| 39,0%| 1.184.356.603| 2.976.766.000] 1.106.016.008 37,2%| 1.870.749.992]

Mucho CM (Corredor Mediterraneo) y mucho AVE pero entre Catalufia, Comunidad Valenciana y
Murcia en 2021, hemos ejecutado tan solo el 14’96 % (153’388 M¢€)de los 1.025'602 M€
presupuestados.

Puertos del Estado, Renfe Operadora y Enaire han ejecutado el 34,8% el 76,0% y el 76,1%
respectivamente de sus inversiones iniciales, dejando de ejecutar 562 M€; 202 M€ y 250 M€,

PUERTOS DEL ESTADO RENFE-OPERADORA ENAIRE
Comunidad Inyérflon Inversion real| _. « .. | Noejecutado In}/e‘rflon Inversién real| _. @ .. | Noejecutado In.\/<=ir§|on Inversién real| _. - .. | Noejecutado
inicial Ejecucion inicial Ejecucion inicial Ejecucion

01 PAIS VASCO 69.244.000] 26.416.000] 38,1%) 42.828.000 25.319.000] 17.206.503] 68,0%)| 8.112.497 24.976.000] 15.376.930] 61,6%) 9.599.070)
02 CATALUNA 197.216.000 89.278.370 45,3%) 107.937.630} 262.069.000) 90.648.443 34,6%) 171.420.557] 118.882.000] 76.897.320] 64,7%| 41.984.680)
03 GALICIA 113.943.000 38.563.500] 33,8%) 75.379.500 22.512.000] 9.860.740 43,8% 12.651.260 23.995.000] 12.096.670] 50,4%) 11.898.330)
04 ANDALUCIA 168.466.000) 65.983.371 39,2%) 102.482.629} 115.029.000 55.760.361 48,5% 59.268.639 89.524.000] 65.590.060] 73,3%) 23.933.940
05 PRINCIPADO DE ASTURIAS 25.386.000) 9.997.216 39,4%) 15.388.784 21.597.000] 6.941.471 32,1%) 14.655.529] 14.264.000] 12.901.120] 90,4%) 1.362.880
06 CANTABRIA 14.757.000] 5.121.144) 34,7%) 9.635.856 2.197.000] 1.328.770] 60,5%| 868.230)
07 LARIOJA 737.000) 443,554 60,2%)| 293.446 622.000] 196.890 31,7% 425.110]
08 REGION DE MURCIA 64.891.000] 14.783.475) 22,8%) 50.107.525 4.230.000 1.749.547 41,4% 2.480.453| 200.000] 10.710 5,4%) 189.290
09 COMUNITAT VALENCIANA 144.895.000) 25.014.128] 17,3%| 119.880.872) 53.928.000] 34.388.810 63,8%)| 19.539.190 42.247.000] 18.462.210] 43,7% 23.784.790
10 ARAGON 31.762.000 20.451.636) 64,4%) 11.310.364] 4.134.000] 4.149.160 100,4%) -15.160
11 CASTILLA-LA MANCHA 39.508.000] 27.251.816) 69,0%) 12.256.184] 263.000] 194.710 74,0%| 68.290)
12 CANARIAS 154.036.000] 93.704.310] 60,8%) 60.331.690
13 COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 3.443.000 2.053.795) 59,7%)| 1.389.205) 778.000] 188.490 24,2%| 589.510)
14 EXTREMADURA 4.660.000] 1.415.235 30,4%)| 3.244.765| 202.000] 102.100 50,5%) 99.900]
15 ILLES BALEARS 45.561.000] 19.421.808| 42,6%) 26.139.192 139.003.000] 104.239.260] 75,0% 34.763.740
16 COMUNIDAD DE MADRID 7.600.000] 1.188.677 15,6% 6.411.323 153.762.000] 352.099.304 229,0%| -198.337.304] 121.585.000] 121.021.890] 99,5%| 563.110
17 CASTILLA Y LEON 33.376.000 19.191.415] 57,5%) 14.184.585 1.784.000] 1.847.940] 103,6%) -63.940|
18 CEUTA 8.076.000) 3.474.814 43,0%| 4.601.186 379.000] 69.070] 18,2%| 309.930)
19 MELILLA 2.152.000] 1.020.492| 47,4% 1.131.508| 630.000] 543.120] 86,2%) 86.880)
90 VARIAS COMUNIDADES
91 SERVICIOS CENTRALES
92 EXTRANJERO
93 NO REGIONALIZABLE 400.000] 0l 0,0% 400.000 70.000.000] [y 0,0% 70.000.000] 310.943.000] 270.883.550] 87,1%| 40.059.450)
TOTAL 862.587.000]  300.262.995 34,8%| 562.324.005) 841.932.000]  639.462.632) 76,0%| 202.469.368| 1.050.644.000] 799.804.280 76,1%| 250.839.720)

ACUAES ha ejecutado el 36,1%

de sus inversiones iniciales, dejando sin ejecutar 32,8 M£.



ACUAES
. Inversion ., % i
Comunidad L. Inversion real| _. ., No ejecutado
inicial Ejecucion
01 PAIS VASCO 0Ol 12.140 -12.140
02 CATALUNA 273.000] 306.720 112,4% -33.720,
03 GALICIA 1.314.000 434,770 33,1% 879.230
04 ANDALUCIA 2.547.000) 210.390| 8,3% 2.336.610
05 PRINCIPADO DE ASTURIAS
06 CANTABRIA 0Ol 6.160 -6.160
07 LARIOJA
08 REGION DE MURCIA
09 COMUNITAT VALENCIANA
10 ARAGON 10.234.000 6.055.300) 59,2% 4.178.700
11 CASTILLA-LA MANCHA 2.441.000 1.165.660 47,8% 1.275.340
12 CANARIAS 24.190.000 2.060.950| 8,5% 22.129.050
13 COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA
14 EXTREMADURA 53.000] 0 0,0%| 53.000
15 ILLES BALEARS 0 6.020 -6.020]
16 COMUNIDAD DE MADRID
17 CASTILLA Y LEON 9.165.000] 7.127.900] 77,8% 2.037.100]
18 CEUTA 0 2.690 -2.690]
19 MELILLA
90 VARIAS COMUNIDADES
91 SERVICIOS CENTRALES
92 EXTRANJERO
93 NO REGIONALIZABLE 1.265.000] 1.217.110 96,2% 47.890
TOTAL 51.482.000) 18.605.810 36,1%, 32.876.190
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En total MITMA y MITECO y sus correspondientes sociedades publicas han dejado de ejecutar 4.520,4
M€ en 2021 que supone el 42’57% de los 10.618’13 M€ presupuestados.

EJECUCION PRESUPUESTARIA 2021 - NACIONAL

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA

Pto inversiones

Ejecucion

Millones de Euros reales presupuestaria No ejecutado % ejecutado
MITMA (Estado) 2.485'2 2.118 - 367 852 %
00.AA 53’6 370 -11'5 69’1 %
ADIF 1.841.9 471’7 -1.3702 25'6 %
ADIF - Alta Velocidad 3.072'0 837’7 -2.234°3 27’3 %
Grupo ENAIRE 127°1 314’1 +187'1 2472 %
PUERTOS DEL ESTADO 1.119'7 568’7 -551'0 50’8 %
Grupo RENFE OPERADORA 495’5 1.291’5 +795 260’1 %
SEITT 00 212°0 +212 -
Total Entes y Sociedades Publicas. 6.657'2 3.695'7 -2.961'5 55’51
SUMA TOTAL 9.195’8 5.851°0 -3.344’9 63’6 %



-

Cimar d¢ Contratistes
0 L Comumadad Vadncans

A continuacion territorializamos esta ejecucion presupuestaria y “sus incumplimientos” en las CC.AA

mas significativas.

EJECUCION PRESUPUESTARIA 2021 -COMUNIDAD VALENCIANA

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA

Pto inversiones

Ejecucion

Millones de Euros reales presupuestaria No ejecutado % ejecutado
MITMA (Estado) 171,096 164,749 6,347 96,3 %
ADIF 160,919 43,084 117,834 26,8 %
ADIF - Alta Velocidad 427,092 79,579 347,513 18,6 %
Grupo ENAIRE (AENA) 42,247 18,462 23,784 43,7 %
PUERTOS DEL ESTADO 144,895 25,014 119,880 17,3 %
Grupo RENFE OPERADORA 53,928 34,388 19,539 63,8 %
SEITT 6,900 1,600 5,400 23,2 %
Valencia PLATAFORMA

INTERMODAL 28,8 0,0 28,8 0%
Total Entes y Sociedades Publicas 864,675 202,127 662,75 23,37
SUMA TOTAL 1.035,771 366,876 669,097 35,42 %

EJECUCION PRESUPUESTARIA 2021 - ANDALUCIA

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA

Pto inversiones

Ejecucion

Millones de Euros reales presupuestaria No ejecutado % ejecutado
MITMA (Estado) 309,483 188,686 120,797 61 %
ADIF 200,519 73,423 127,095 36,6%
ADIF - Alta Velocidad 797,560 102,572 694,988 12,9 %
AENA 168,466 65,983 102,484 39,2 %
PUERTOS DEL ESTADO 89,524 65,590 23,933 73,3 %
Grupo RENFE OPERADORA 115,029 55,760 59,268 48,5 %
SUMA TOTAL 1.680,581 552,014 1.128,565 32,84 %
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MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA

Pto inversiones

Ejecucion

Millones de Euros reales presupuestaria No ejecutado % ejecutado
MITMA (Estado) 195,876 110,514 85,362 56,4 %
ADIF 146,396 51,160 95,235 349 %
ADIF - Alta Velocidad 62,182 164,650 (-102,468) 264,8 %
AENA 23,995 12,096 11,898 50,4 %
PUERTOS DEL ESTADO 113,943 38,563 73,379 33,8%
Grupo RENFE OPERADORA 22,512 9,860 12,651 43,8 %
SUMA TOTAL 564,904 386,843 176,057 68,48 %

EJECUCION PRESUPUESTARIA 2021 - MADRID

MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA

Pto inversiones

Ejecucion

Millones de Euros reales presupuestaria No ejecutado % ejecutado
MITMA (Estado) 74,683 322,908 (-248,225) 432,4 %
ADIF 96,977 66,952 30,023 69 %
ADIF - Alta Velocidad 91,873 96,474 (-4,601) 105 %
AENA 121,585 121,021 0,536 99,5 %
PUERTOS DEL ESTADO 7,600 1,188 6,411 15,6 %
Grupo RENFE OPERADORA 153,762 352,099 (-198,337) 229 %
SUMA TOTAL 546,480 960,642 (-414,162) 175,78 %



i
EJECUCION PRESUPUESTARIA 2021 — CATALUNA
MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA
Pto inversiones Ejecucion
Millones de Euros reales presupuestaria No ejecutado % ejecutado
MITMA (Estado) 163,757 141,109 22,648 86,2 %
ADIF 707,401 169,100 538,300 23,9%
ADIF - Alta Velocidad 492,056 22,442 469,614 4,6 %
AENA 118,882 76,897 41,985 64,7 %
PUERTOS DEL ESTADO 197,216 89,278 107,938 45,3 %
Grupo RENFE OPERADORA 262,069 90,648 171,421 34,6 %
SUMA TOTAL 1.941,381 589,474 1.351,907 30,36 %
EJECUCION PRESUPUESTARIA 2021 -PAIS VASCO
MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA
Pto inversiones Ejecucion
Millones de Euros reales presupuestaria No ejecutado % ejecutado

MITMA (Estado) (1) 0,408 0,196 0,212 48 %
ADIF 61,587 14,083 47,503 22.09 %
ADIF - Alta Velocidad 294,045 174,701 119,344 59,4 %
Grupo ENAIRE 24,976 15,377 9,599 61,6 %
PUERTOS DEL ESTADO 69,244 26,416 42,828 38,1%
Grupo RENFE OPERADORA 25,319 17,206 8,113 68,0 %
MA TOTAL 475,580 247,979 227,599 52,14 %

(1) El Pais Vasco todas las Carreteras D.G. carreteras del MITMA “las tienen transferidas” luego a la
AGE , poco o nada le queda por ejecutar = invertir directamente.
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Millones de Inversion.
Euros Inicial Inversion real No ejecutado % ejecutado
ADIF 707.401.000 169.100.650 538.300.350 23,9%
Cataluria ADIF -A.V 492.056.000 22.442.000 469.614.000 4,6 %
1.199.457.000 191.542.650 1.007.914.350 15,97 %
ADIF 200.519.000 73.423.350 127.095.650 36,6 %
Andalucia ADIF -A.V 797.560.000 102.572.000 694.988.000 12,9%
998.079.000 175.995.350 822.083.650 17,63 %
ADIF 160.919.000 43.084.680 117.834.320 26,8 %
C. Valenciana | ADIF -A.V 427.092.000 79.579.000 347.513.000 18,6 %
688.011.000 122.663.680 465.347.320 23,90 %
ADIF 56.589.000 12.902.340 43.686.660 22,8 %
Extremadura | ADIF-A.V 249.984.000 164.463.000 85.521.000 65,8 %
306.573.000 177.365.340 129.207.660 57,85 %
ADIF 146.396.000 51.160.750 95.235.250 34,9%
Galicia ADIF -A.V 62.182.000 164.650.000 -102.468.000 264,8 %
208.578.000 215.810.750 -7.232.750 103,46 %
ADIF 96.977.000 66.953.750 30.023.250 69,0 %
Madrid ADIF -A.V 91.873.000 96.474.000 -4.601.000 105,0 %
188.850.000 163.427.750 25.422.250 86,53 %
ADIF 12.678.000 7.096.160 5.581.840 56 %
Murcia ADIF -A.V 106.454.000 51.367.000 55.087.000 48,3 %
119.132.000 58.463.160 60.668.840 49,07 %
Etc.etc. etC....uouvveviiviiiiieiie
TOTAL ADIF 1.940.862.000 756.505.397 1.184.356.603 39 %
NACIONAL ADDIF -A. V 2.976.766.000 1.106.016.088 1.870.749.992 37,2 %
SUMA TOTAL | 4.917.628.000 1.862.521.485 3.055.106.515 37,87 %

Como podemos comprobar, a lo largo del pasado ejercicio 2021 para el Corredor Mediterraneo
(principalmente para las CC. AA mas afectadas: Catalufia; Comunidad Valenciana y Murcia) habia
una inversion prevista (ADIF.AV) en conjunto de las 3 comunidades de 1.025’602 ME€, pues bien s/
datos finales publicados por IGAE, sélo fuimos capaces de ejecutar(invertir) 153’388 M€, lo que
supone un 14’96 %

iSobran comentarios!
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AVANCE DE LA LIQUIDACION E INVERSION PREVISTA DE LOS M° DE TRANSPORTES MOVILIDAD Y
AGENDA URBANA Y DEL M° PARA LA TRANSICION ECOLOGICA CORRESPONDIENTE A 2021

créditos Avance

M° TRANSPORTES, MOVILIDAD Y defi

URBANA

M° de Fomento 24852 27,0% 2.118,2
00.AA 53,6  0,6% 37,0
TOTAL 2.538,8 27,6% 2.155,2
Sociedades, Empresas y Entes del M° de Transportes crfec!l?os Inver_smn
definitivos prevista
ADIF 1.841,9 20,0% 4717
ADIF - Alta Velocidad 3.0720 334% 837,7
ENAIRE 1271 14% 314,1
PUERTOS DEL ESTADO 11197 12,2% 568,7
RENFE OPERADORA 4965  54% 1.291,5
SEITTSA 00 0,0% 212,0
TOTAL 6.657,2 72,4% 3.695,7
TOTAL GRUPO TRANSPORTES 9.1958  100% 5.851,0

Avance
liquidacién

créditos
definitivos

M° PARA LA TRANSICION ECOLOGICA

M° Para la Transicién Ecolégica 498,2 33,3% 358,9

OO.AA (Confederaciones 902,5 604,4% 635,1
Hidroaraficas)

TOTAL 1.400,7 93,7% 992,0

. L. - créditos Inversion

Sociedades del M° Para la Transicion Ecolégica . .
definitivos prevista
Estatales de Aguas TOTAL 94,2 6,3% 28,8
942  63% 28,8

TOTAL M° PARA LA TRANSICION ECOLOGICA 1.4949 100% 1.020,8

Créditos definitivos (incorporan modificaciones de crédito) segin liquidaciéon para 2021 publicado en el PPGE para 2023
Obligaciones reconocidas/importe realizado, segln liquidacién para 2021 publicado en el PPGE PARA 2023

-367,0 -14,8%
-16,5 -30,9%

%
1.370,2 -74,4% <
-2.234,3 -72,7%
187,4 147,2%
551,0 -49,2%
795,0 160,1%
212,0 -44,5%
-2.961,5 -44,5%
3644 <

Dif. s/ Inicial
-139,3 -28,0%
-267,3 -29,6%
-468,7 29,1%
Dif. s/ Inicial
M€
65,4 69,4%
65,4 -69,4%
-474,1 31,7% <

La liquidacion de presupuesto del afio 2021 de los entes y sociedades publicas alcanza un volumen de inversion real para el MITMA y MITERD y sus respectivos entes y
Sociedades de 6,873 M€ en términos de obligaciones reconocidas, lo que representa el 64,3 % del total del crédito asignado. Esto significa que en conjunto se ha dejado de

ejecutar un tercio del presupuesto asignado, es decir 3.816 M€.

El MITMA ha ejecutado el 63,6 % de su presupuesto, dejando sin ejecutar 3,345 M€ que supone el -36'4 %.
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LIQUIDACION E INVERSION PREVISTA DEL M2 DE FOMENTO Y DEL M2 PARA LA TRANSICION

ECOLOGICA CORRESPONDIENTE A 2019

Millones de euros

Me FOMENTO Créditos o, |  Avance
definivos liquidacion «

Me de Fomento 1.921,5 23,7 1.794,3 6,6 <—
0O0.AA. 9,4 0,1 6,1 -3,3 -35,2
TOTAL 1.930,9 23,8 1.800,3 -130,5 -6,8
definivos realizado A:
ADIF 881,3 10,9 430,5  -450,7 51,1
ADIF-Alta Velocidad 2.779,2 34,2 948,3 65,9 <—
ENAIRE 732,1 9,0 1.266,4  534,3 73,0
PUERTOS DEL ESTADO 840,8 10,4 387,5  -453,3 -53,9
RENFE OPERADORA 395,9 4,9 273,8  -122,2 -30,9
SEITTSA 554,4 6,8 17,6  -536,8 -96,8
TOTAL 6.183,8 76,2 3.324,1 -2.859,7 -46,2

TOTAL GRUPO FOMENTO 8.114,7 100 5.124,4 -36,8 <—

Me PARA LA TRANSICION ECOLOGICA Créditos AL
definivos liquidacion %

M2 para la Transicion Ecoldgica 405,6 49,4 239,0 —166,5 -41,1
00.AA. (Confederaciones Hidrograficas) 296,6 36,1 137,0 -159,5 -53,8
TOTAL 702,2 85,5 376,1 -326,1 -46,4
Dif. s/Inicial
Sociedades del M2 para la Transicion Ecoldgica (el Importe /
definivos realizado () A
Sociedades Estatales de Aguas 119,1 14,5 21,8 -97,3 -81,7
TOTAL 119,1 14,5 21,8 -97,3 -81,7
TOTAL M2 PARA LA TRANSICION ECOLOGICA 821,2 100 397,9 |-423.3 51,5 <—

TOTAL 8.935,9 m -3.413,5 -38,2

(1) Créditos definitivos (incorporan modificaciones de crédito) segun la liquidacion para 2019, publicado con el PPGE para 2021.

(2) Obligaciones reconocidas/importe realizado, segun la liquidacién para 2019 publicado con el PPGE para 2021.
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LIQUIDACION E INVERSION PREVISTA DE LOS M2 DE FOMENTO Y DE AGRICULTURA Y
PESCA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE CORRESPONDIENTE A 2018

Millones de euros

di
M2 FOMENTO Créditos % Avanc:a if. s/Inicia
definivos liquidacién

Me de Fomento 1.832,0 23,7 1.716,3 6,3 <—
00.AA. 9,4 0,1 7,0 2,4 257
TOTAL 1.841,3 23,8 1.723,2  -1181 -6,4
prevista
ADIF 863,1 11,2 398,7 -464,4  -53,8
ADIF-Alta Velocidad 27129 351 1.342,4 50,5 <—
ENAIRE 730,4 9,5 730,4 0,0 0,0
PUERTOS DEL ESTADO 806,4 10,4 504,5 -301,9  -37,4
RENFE OPERADORA 378,3 4,9 359,0  -19,3 -5,1
SEITTSA 390,3 5,1 263,4 -1268  -32,5
TOTAL 5.881,3 76,2 3.598,5 -2.282,8  -38,8
TOTAL GRUPO FOMENTO 7.7226 100 5.321,7 311 <
M2 AGRICULTURA Y PESCA, ALIMENTACION Y MEDIO|  créditos " Avance
AMBIENTE definivos liquidacion o
M2 de Agricultura y Pesca, Alim. y Medio Ambiente 664,2 61,2 433,6 -230,6 -34,7
0O0.AA. (Confederaciones Hidrograficas) 296,6 27,3 205,8 -90,8 -30,6
TOTAL 960,8 88,5 639,4 -321,4  -33,5
Sociedades del M2 de ;.Agric. y. Pesca, Alimentacion y Dif. s/In|C|aI
Medio Ambiente prevista
Sociedades Estatales de Aguas 124,3 11,5 49,9 -74,4 -59,9
TOTAL 1243 11,5 49,9  -744  -59,9
TOTAL M2 DE AGRIC. Y PESCA, ALIM. Y MEDIO AMBIENTE 1.085,1 100 689,3 36,5 <—

TOTAL 8.807,7 m -2.796,8 -31,8

(1) Créditos definitivos (incorporan modificaciones de crédito) segun el avance de liquidacion para 2018, publicado en el PPGE para 2019.
(2) Obligaciones reconocidas segun el avance de liquidacion para 2018 publicado en el PPGE para 2019.

(3) Inversion prevista en 2018 seguin el anexo de inversiones reales publicado en el PPGE para 2019.
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LIQUIDACION E INVERSION PREVISTA DE LOS M2 DE FOMENTO Y DE

AGRICULTURA ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE CORRESPONDIENTE A 2017
Millones de euros

Me FOMENTO Créditos Avance Dif. s/Inicial
Defmlvos (1) Liquid. (2) M € %

M° de Fomento 1.799,41 26,2 1.738,35 3,4 <—
oo AA. 6,36 0,1 3,26 -3,1 -48,7
TOTAL 1.805,77 26,3 1.741,61 -64,2 3,6
Sociedades, Empresas y Entes del M2 de
Fomento prevista (3)
ADIF 519,98 395,94 -124 0 -23,9
ADIF-Alta Velocidad 2.329,83 33,9 1.346,14 -42,2
ENAIRE 604,44 8,8 442,91 -161,5 -26,7
PUERTOS DEL ESTADO 863,72 12,6 354,02| -509,7 59,0
RENFE OPERADORA 345,64 5,0 325,77 -19,9 -5,7
SEITT 393,26 5,7 365,33 -27,9 7,1
TOTAL 5.056,87 73,7 3.230,11 -1.826,8  -36,1
TOTAL GRUPO FOMENTO 6.862,64 100 4.971,72 -27,6

Defmlvos (1) Liquid. (2)

Me de Agricultura, Alim. y Medio Ambiente 628,12 60,8 466,39 -161,7 -25,7
00.AA. (Conf. Hidr.) 283,44 27,4 207,06 -76,4 -26,9
TOTAL 911,56 88,2 673,45 -238,1 -26,1

Sociedades del M2 de Agric., Alim. y Medio D|f s/In|C|aI
mb. prevista (3) .ﬂl“
‘Souedades de Aguas 122,06 63 50‘ -58,6 -48,0
TOTAL 122,06 11,8 63,50 -58,6 -48,0
TOTAL M2 DE AGRIC., ALIM. Y MEDIO AMBIENTE 1.033,62 100 736,95 -28,7

TOTAL 7.896,26 5.708,67| -2.187,6 -27,7

(1) Créditos definitivos (incorporan modificaciones de crédito) segun el avance de liquidacion para 2017, publicado con el PPGE
para 2018.

(2) Obligaciones reconocidas segun el avance de liquidacion para 2017 publicado con el PPGE para 2018.

(3) Inversion prevista en 2017 segln el anexo de inversiones reales publicado con el PPGE para 2018.
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LIQUIDACION E INVERSION PREVISTA DE LOS M2 DE FOMENTO Y DE
AGRICULTURA ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE CORRESPONDIENTE A 2016

Millones de euros

M2 FOMENTO Créditos tAva!nce Dif. s/Inicial
Totales (1) Liquid. (2)

Me de Fomento 2.201,30 25,0 2.071,06 59 <—

00.AA. 7,36 0,1 2,50’ 49 66,0
TOTAL 2.208,66 25,1 2.073,56  -135,1 -6,1
Sociedades, Empresas y Entes del M2 de Inve.rsién
Fomento prevista (3)
ADIF 385,89 260,69 -1252  -32,4

ADIF-Alta Velocidad 3.686,86 41,9 1.104,98 -70,0| <—
ENAIRE 535,02 6,1 371,26/ -1638  -30,6
PUERTOS DEL ESTADO 875,24 9,9 420,06| -4552  -52,0
RENFE OPERADORA 448,33 5.1 240,39 -207,9  -46,4
SEITT 668,49 7,6 22506| -443,4 66,3
TOTAL 6.599,83 74,9 2.622,44 -3.977,4  -60,3

TOTAL GRUPO FOMENTO 8.808,49 100 4.696,00 46,7 <—

Crédit A Dif. s/Inicial
M2 AGRICULTURA, ALIM. Y MEDIO AMBIENTE reditos % Liqﬁ:cz) i3s/fuicis

Totales (1)

Me de Agricultura, Alim. y Medio Ambiente 82554 444 425,40( -400,1  -48,5
00.AA. (Conf. Hidr.) 530,92 28,5 196,01 -3349  -63,1
TOTAL 1.356,46 72,9 621,41  -400,1  -54,2
Sociedades del M2 de Agric., Alim. y Medio Inversion D|f s/Inicial
oy y Ley PGE-2016 : [ L0 o GH] |

prevista (3) .!l“
‘Soaedades de Aguas 503,91 126,94| -377,0 -74,8
TOTAL 503,91 27,1 126,94 -377,0  -74,8

TOTAL M2 DE AGRIC., ALIM. Y MEDIO AMBIENTE 1.860,37 100 748,35 59,8 <—

TOTAL 10.668,86 m -5.224,5 -49,0

(1) Créditos definitivos segln avance de liquidacién 2016, publicado con el PPGE para 2017.
(2) Obligaciones reconocidas segun avance de liquidacidon 2016, publicado con el PPGE para 2017.
(3) Inversion prevista en 2016 segun el anexo de inversiones reales, publicado con el PPGE para 2017.
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LIQUIDACION E INVERSION PREVISTA DE LOS M2 DE FOMENTO Y DE AGRICULTURA
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE CORRESPONDIENTE A 2015
Millones de euros

Créditos % Avance Dif. s/Inicial
Totales (1) > Liquid. (2)

Me de Fomento 2.250,60 26,3 2.196,58 2,4] <
00.AA. ‘ 4,03 0,0 5,47 14

TOTAL 2.254,63 26,4 2.202,06  -52,6 -2,3
Sociedades, Empresas y Entes del M2 de Inve'rsién
Fomento prevista (3)
ADIF 373,11 4,4 394,15 21,0 5,6

ADIF-Alta Velocidad 362620 42,4 2.700,74 25,5 <
ENAIRE 526,99 6,2 408,20 -118,8  -22,5
PUERTOS DEL ESTADO 863,86 10,1 719,32| -1445  -167
RENFE OPERADORA 429,51 5,0 165,95 -2636  -614
SEITT 477,95 5,6 400,02| 77,9  -16,3
TOTAL 6.297,62 73,6 4.788,38 -1.509,2  -24,0

TOTAL FOMENTO 8.552,25  100,0 6.990,44 183 <

Créditos Avance Dif. s/Inicial
M2 AGRICULTURA, ALIM. Y MEDIO AMBIENTE % L. /

Totales (1) Liquid. (2)

Me de Agricultura, Alim. y Medio Ambiente 822,30 39,6 745,00 -77,3 9,4
00.AA. 530,92 25,6 487,60 -43,3 -8,2

TOTAL 1.353,22 65,1 1.232,61 -77,3 -8,9

Sociedades del M2 de Agric., Alim. y Medio Ley PGE-2015 % Inversién Dif. s/Inicial

Amb. prevista (3)
Sociedades de Aguas | 724,45 34,9 547,11 -177,3  -24,5
TOTAL 724,45 34,9 547,11 -177,3  -24,5
TOTAL M2 DE AGRIC., ALIM. Y MEDIO AMBIENTE 2.077,67 1779,72 [2979 | -143 <

TOTAL 10.629,91 8.770,16| -1.859,8 -17,5 IS

(1) Créditos definitivos seguin avance de liquidacién 2015, publicado con el PPGE para 2016.
(2) Obligaciones reconocidas segtin avance de liquidacién 2015, publicado con el PPGE para 2016.
(3) Inversién prevista seguin el anexo de inversiones reales, publicado con el PPGE para 2016.
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e PARTICULARIZACION INVERSIONES/LIQUIDACIONES
ADIF.AV. (2015 - 2021)
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EJECUCION PRESUPUESTARIA ADIF A.V. (2015-2021)

Inversion prevista Inversion NO % NO
PP.GG EE Ejecutada ejecutado
Afo 2015 3.626'20 M€ (-) 925’5 M€ -25'5%
Afo 2016 3.686'86 M€ (-) 2.581'9 M€ -70%
Afo 2017 2.393'83 M€ (-) 983’7 M€ -42'2 %
Afio 2018 2.712'9 M€ (-) 1.370°4 M€ -50'5,1%
Afio 2019 2.779'2 M€ (-) 1.830'3 M€ -65%
Ao 2021 (**) 3.072'0 M€ (-) 1.870'75 M€ -72'73 %
(*) SUMAN 18.271'0 M€ (-) 9.926’10 M€ -54’32 %

(*) Salvo el afio 2020 (influenciado por la pandemia COVID-19, y cuya liquidacion no es significativa...
por anormalmente baja, en los 6 Ultimos afios ADIF.AV (Adif Alta Velocidad) tan sélo ha ejecutado
(= invertido) el 45’67 de lo Presupuestado en los sucesivos PP.GG.EE...con el peligro de perder y no

“poder aplicar” los Fondos Next Generation E.U.

(**)
Inversiones previstas PP.GG EE Subvenciones MRR
i/Fondos MRR Next Generation
Afo 2020 2.713.-M€ -
Afo 2021 3.072 -M€ 1.313 M€ (Inversién real 1.202 M€)
Afio 2022 2.591 -M€ 651 M€

En el afio 2021, ni siquiera hemos “consumido” los Fondos MRR
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e EJECUCION PRESUPUESTARIA
GRUPO MITMA (Avance ler Semestre 2022)



INVERSION EJECUTADA POR EL MITMA Y SUS EMPRESAS

EJECUCION PRESUPUESTARIA 2022

(ENERO - JUNIO 2022)

Cdmara de Contratistas
de la Comunidad Valenciana

o
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PGE-2022 Grupo INVERTIDO HASTA GRADO EJECUCION
MITMA JUNIO %

CATALUNA 1.916.686.204 1.383.703.581 (*) 69'3 %
ANDALUCIA 1.747.796.317 263.917.253 15’1 %
C. VALENCIANA 1.057.450.023 180.823.954 1771 %
GALICIA 851.639.790 144.399.617 19’3 %
CASTILLA-LEON 741.155.264 224.570.045 30'3%
ARAGON 562.898.747 48.083.350 33'8%
C. MADRID 527.482.000 216.267.948 410 %
PAIS VASCO 457.642.645 141.322.307 32'5%
CASTILLA-LA MANCHA 395.015.405 134.700.253 34'1%
MURCIA 297.890.076 101.107.128 36’8 %
ASTURIAS 289.444.220 66.861.615 23'1%
EXTREMADURA 248.891.509 91.343.184 36'7 %
CANARIAS 207.418.570 45.424.667 21'9 %
CANTABRIA 194.660.512 32.118.986 16’5 %
ISLAS BALEARES 141.580.940 62.145.997 44’3 %
NAVARRA 57.435.925 29.407.194 51'2 %
LA RIOJA 42.423.248 13.999.672 33’0 %
CEUTA 17.626.417 1.604.004 91 %

MELILLA 5.399.000 858.441 15’9 %
PGE-2022: SUMA 9.473.500.963 € 3.252.659'190 € 34’33 %

GRUPO MITMA

(*) Incluye 1.070 M€ pagados que el Gobierno ha abonado a ACESA(Albertis), tras el fin de la
Concesion de la AP-7 y la AP2.
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Rescatada por Sdnchez & "Abalos antes de su vencimiento y por el pago diferido de la ampliacion a
tres carriles del tramo de la AP-7 entre la Junquera (Gerona) y Salou (Tarragona).

Segun datos publicados el 11 de octubre por el propio Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda
Urbana (MITMA) el balance refleja que entre enero y junio del presente afio 2022 se reconocieron
obligaciones (INVERSIONES EJECUTADAS) por importe de 3.250’659 M€, que tan sdlo supone el 34’33
% de las inversiones territorializadas (PRESUPUESTOS TERRITORIALIZADOS EN LOS PGE-2022) para
las 17 CC. AAy Ceuta y Melilla...para todo el afio.

Si excluyéramos este pago extraordinario de 1.070 M€ que es un pago aplazado y no corresponde en
verdad a unas Infraestructuras ejecutadas en el 2022, en Cataluiia, el grado de Ejecucién en el total
nacional bajaria al 23’03 % (2.182’659 M€/9.473’500 M€).

Sea como fuere, y en el mejor de los supuestos, finalizado el 1er Semestre 2022 (enero-junio) el
MITMA tan sdlo ha realizado (licitado, ejecutado y reconocido la obligacion de pago) de un 34'33 %
de lo Presupuestado a realizar en todo el 2022.

Para finalizar y particularizando en la Comunidad Valenciana, el grado de cumplimiento se reduce
ademas a tan sélo el 17'1% (1er semestre 2022). Recordemos, simplemente (cuadro pdgina 4) que el
Grupo MITMA en el aiio 2021, ya tuvo en la Comunitat, el SONROJANTE grado de cumplimiento
(INCUMPLIMIENTO) del 35’42 %...cifra que ni siquiera dificilmente alcanzaremos en el 2022 una vez
finalizado.

Ante este introvertido grado de ejecucidén, la ministra Raquel Sdnchez estima que el grado inversor
de las empresas como ADIF, y ADIF Alta Velocidad, que son las que concentran el grueso de la
inversion del MITMA, aceleraran su grado de ejecucién en el segundo semestre... jLamentamos
contradecirle! Nuevamente el MITMA (Ver pdgs. 92 al4) ha superado en los 7 ultimos afios el 50%
de grado de ejecucion.

Fruto de esta ineficacia, ineficiencia v mafana en los procesos
administrativos/licitadores/contractuales (¢?) en Ministerios fundamentales en la Inversion (MITMA
y MITERD), muchas de cuyas actuaciones y obras ligadas a la Movilidad, Logistica, Transicion
Ecolégica, Ciclo del Agua, etc..... necesitan y “consumen” fondos Next Generation, ha llevado al
Gobierno a considerar seriamente el pedir una prérroga a Bruselas para ejecutar los fondos Next
Generation.
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La lenta ejecucion de los fondos, y en concreto de los PERTES, por parte del Gobierno de Espaia, ha
colocado al Ejecutivo ante el dificil examen si quiere recibir el importe total de los 70.000 millones de
euros.

El primer obstaculo viene del Reglamento disefiado por la Comisién y Parlamento Europeo que obliga
a que las inversiones estén ejecutadas antes del 31 de agosto 2026.

A dia de hoy (1 noviembre) con sdlo un 5’4 % de los PERTES resueltos y un 19°5% del total de pagos
reconocidos o transferidos al Sector Privado, que no licitados ni adjudicados — la agenda de
cumplimiento se antoja imposible, maxime cuando todas las ayudas deben de estar licitadas antes
del 31 de marzo 2023.

Pero es que ademas, en el caso espafiol, - nuestro -no sélo las licitaciones van con demora (véase los
referido al MITMA — Movilidad) frente a la normativa estricta que fija que las inversiones han de estar
adjudicadas antes del 31/03/2023... si no que ademas, deben estar ejecutadas antes del 31/08/2026.
Cualquier prorroga que solicitemos, al estar el Calendario del Plan de Recuperacién y Resiliencia,

sujeto a Reglamento, no sélo tiene que ser aprobado por el Parlamento Europeo, si no que también
por el Consejo, donde han de votar por unanimidad los 27. Estados miembros de la UE.

Valencia 17 octubre 2022
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